
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 31944 
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Ελληνικού-Αργυρούπολης. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 63 περ. στ και 280.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α’ 143), όπως ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 10 και 99.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ελληνικού-Αργυρούπολης (Β’  1594/2014) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (Β’ 2800/2016, Β’ 3036/2017, 
Β’ 1132/2019 και Β’ 5219/2022).

6. Το υπ’ αρ. 1/2023 πρακτικό της συνεδρίασης της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Ελληνικού-Αργυ-
ρούπολης.

7. Την υπ’ αρ. 115/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ελληνικού-Αργυρούπολης περί τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

8. Τη γνωμοδότηση του Α’ Υπηρεσιακού Συμβουλί-
ου Υπαλλήλων ΟΤΑ Ν. Αθηνών, που διατυπώθηκε στο 
υπ’ αρ. 5/12-04-2023 πρακτικό του.

9. Την υπ’ αρ. 24866/11-04-2023 Βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ελληνικού-

Αργυρούπολης για την προκληθείσα δαπάνη της παρού-
σας τροποποίησης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 115/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ελληνικού-Αργυρούπολης περί τροποποίη-
σης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, 
ως εξής:

1. Στη θέση του Τμήματος Τμήμα Βιώσιμης Κινητικό-
τητας και Δικτύων (22.2) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών (Δ7) το οποίο καταργείται, δημιουργούνται 2 νέα 
Τμήματα (22.2 και 22.3) με τις κάτωθι αρμοδιότητες:

22.2. Τμήμα Βιώσιμης Κινητικότητας.
Το Τμήμα Βιώσιμης Κινητικότητας περιλαμβάνει ειδι-

κότερα τις παρακάτω αρμοδιότητες:
(i) Αρμοδιότητες Συγκοινωνιών και Κυκλοφορίας.
1. Εκπονεί, επιβλέπει ή αναθέτει κυκλοφοριακές και 

συγκοινωνιακές μελέτες με αντικείμενο:
- Τη βελτίωση της αστικής κινητικότητας (πεζών, πο-

δηλατών, οχημάτων),
- τη διαμόρφωση άποψης του Δήμου σε σχέση με το 

σχεδιασμό και τη λειτουργία όλων των μέσων μαζικής 
μεταφοράς (συμπεριλαμβανομένων των υπεραστικών 
και υπερτοπικών, καθώς και της δημοτικής συγκοινωνί-
ας) και των αντίστοιχων σταθμών ή κόμβων, την πολιτική 
στάθμευσης, τους σταθμούς αυτοκινήτων και τις λοιπές 
εξυπηρετήσεις που έχουν σχέση με τα δίκτυα μεταφο-
ρών και τροφοδοσίας της πόλης,

- κυκλοφοριακές ρυθμίσεις - δρομολόγια (μονοδρομή-
σεις οδών, προτεραιότητες οδών, αλλαγές κατευθύνσεως 
οδών),

- κυκλοφοριακές διευθετήσεις οδών και πεζοδρομίων 
λόγω μεταβολής των κυκλοφοριακών δεδομένων (δι-
απλατύνσεις πεζοδρομίων σε διασταυρώσεις, αλλαγή 
πλάτους οδού, μελέτες στάθμευσης δικύκλων κ.λπ.).

2. Εισηγείται την έκδοση κανονιστικών αποφάσεων 
για θέματα διαχείρισης κυκλοφορίας και στάθμευσης.

3. Σχεδιάζει τα ετήσια προγράμματα δράσης του Δή-
μου που αφορούν στην υλοποίηση συγκοινωνιακών 
και κυκλοφοριακών έργων, σύμφωνα με το εύρος της 
δικαιοδοσίας του.

4. Εκπονεί ή αναθέτει σε τρίτους μελέτες για την ίδρυ-
ση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής.

5. Μεριμνά και εξετάζει τις κατά περίπτωση ανάγκες 
βιώσιμης κινητικότητας επιβατών και είναι υπεύθυνο για 
τον καθορισμό όλων των θεμάτων που σχετίζονται με 
την λειτουργία των αστικών λεωφορειακών γραμμών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2546

25805



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25806 Τεύχος B’ 2546/18.04.2023

6. Απαγορεύει τη δημιουργία θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένες θέσεις.

7. Μεριμνά για τη συμμετοχή του Δήμου σε δίκτυα 
ανταλλαγής πληροφοριών και τεχνογνωσίας με άλλους 
Δήμους για την αντιμετώπιση κυκλοφοριακών και συ-
γκοινωνιακών θεμάτων, καθώς και την ανταλλαγή πλη-
ροφοριών σχετικά με τη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
και την αστική αναβάθμιση.

8. Εκπονεί τις σχετικές συγκοινωνιακές μελέτες για την 
λειτουργία της Δημοτικής Συγκοινωνίας.

9. Μεριμνά και εισηγείται προτάσεις ανάλογα με τις 
ανάγκες, στον αρμόδιο φορέα ΟΑΣΑ σχετικά με τις αστι-
κές γραμμές λεωφορείων, όπως την αφετηρία, τη δια-
δρομή, τις στάσεις και το τέρμα των αντίστοιχων γραμ-
μών, με γνώμονα την βελτίωση της προσβασιμότητας.

10. Με βάση τη λειτουργία της Δημοτικής Συγκοινω-
νίας, το Τμήμα μελετά και προτείνει τροποποιήσεις των 
γραμμών ή εισηγείται και μελετά μέτρα κυκλοφοριακής 
ρύθμισης για την απρόσκοπτη λειτουργία της.

11. Εισηγείται την απαγόρευση δημιουργίας θέσεων 
στάθμευσης σε συγκεκριμένους χώρους.

12. Προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για 
την εξεύρεση και τη δημιουργία χώρων στάθμευσης.

13. Εισηγείται για τη χωροθέτηση υπογείων χώρων 
στάθμευσης αυτοκινήτων ή άλλων χρήσεων και των υπο-
γείων διαβάσεων που απαιτούνται για την εξυπηρέτηση 
των υπέργειων εγκαταστάσεων.

14. Εισηγείται τον καθορισμό οδών ή λωρίδων κυκλο-
φορίας (λεωφορειολωρίδων), συμπεριλαμβανομένων 
των τροχιοδρομικών οχημάτων.

15. Λαμβάνει υπόψη αιτήματα, είτε φορέων, είτε πο-
λιτών σχετικά με υφιστάμενα προβλήματα, στη μελέτη 
και εισήγηση για τη λήψη των αναγκαίων μέτρων από 
τα εκτελεστικά όργανα για την εξασφάλιση:

- Της εν γένει εφαρμογής των αρχών της βιώσιμης κι-
νητικότητας και ειδικότερα της απρόσκοπτης και ασφα-
λούς κίνησης των Πεζών και των Ποδηλάτων στην πε-
ριοχή του Δήμου,

- της προσβασιμότητας και των λοιπών διευκολύνσε-
ων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ), όπως της εύκολης 
προσέγγισης και ανεμπόδιστης κίνησης στους κοινό-
χρηστους χώρους.

16. Συγκεντρώνει τα σχετικά δεδομένα, παρακολου-
θεί τις τεχνικές και νομοθετικές εξελίξεις και συνεργά-
ζεται με τις αρμόδιες Υπηρεσίες για την ενσωμάτωση 
προδιαγραφών περί προσβασιμότητας ΑμεΑ σε όλες 
τις εκπονούμενες μελέτες και τα εκτελούμενα έργα του 
Δήμου που αφορούν αστικές αναπλάσεις και διαμόρφω-
ση κοινόχρηστων χώρων, μελέτες προσβασιμότητας και 
εν γένει τον σχεδιασμό και τη βελτίωση των υποδομών 
που εξυπηρετούν πεζούς, ποδηλάτες και ΑμεΑ (πεζό-
δρομοι, ποδηλατόδρομοι, διαβάσεις κ.α.).

17. Δέχεται αναφορές πολιτών ή Ενώσεων για προ-
βλήματα κυκλοφοριακής φύσεως, τις οποίες διαβιβάζει 
προς τις αρμόδιες Διευθύνσεις του Δήμου είτε σε άλλους 
φορείς, παρακολουθεί την εξέλιξή τους και ενημερώνει 
τους ενδιαφερόμενους.

18. Συνεργάζεται με άλλους φορείς, ενώσεις εθελο-
ντών και Μη Κερδοσκοπικών Οργανισμών (ΜΚΟ) στην 

Ελλάδα και το εξωτερικό. Εξ’ ιδίων και από κοινού με τις 
Ενώσεις αυτές εργάζεται και μεριμνά για:

- Την ανταλλαγή σχετικών πληροφοριών, στοιχείων, 
τεχνογνωσίας και την αμοιβαία συνδρομή στα παρα-
πάνω θέματα,

- την εκπόνηση ή συμμετοχή σε προγράμματα τοπι-
κά, εθνικά ή κοινοτικά (σε συνεργασία με τη Διεύθυνση 
Επιχειρησιακού Προγραμματισμού και Ανάπτυξης), τη 
διοργάνωση ημερίδων και δράσεων που αφορούν την 
κίνηση των Πεζών, των Ποδηλάτων και των Ατόμων με 
Αναπηρία (ΑμεΑ),

- την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση Δημοσίων Αρ-
χών, υπαλλήλων και του κοινού, για την κατανόηση των 
αναγκών και των δικαιωμάτων των πεζών, των ποδηλά-
των και των ατόμων με αναπηρίες, τόσο δια ζώσης, όσο 
και δια των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης.

19. Μεριμνά για την εγκατάσταση και συντήρηση της 
φωτεινής σηματοδότησης και των συσκευών ρύθμισης 
της κυκλοφορίας σε οδικούς κόμβους που βρίσκονται 
στην αρμοδιότητα του Δήμου.

20. Διοικεί και επιβλέπει τα εκτελούμενα έργα με ερ-
γολαβία του δημοτικού ηλεκτροφωτισμού και της φω-
τεινής σηματοδότησης.

21. Μεριμνά για την ολοκληρωμένη διαχείριση (κατα-
γραφή, μελέτη, προμήθεια, κατασκευή και συντήρηση), 
τη βελτίωση, την ανανέωση και τον εκσυγχρονισμό του 
δικτύου δημοτικού φωτισμού των οδών, των πλατειών, 
των πάρκων και γενικά των κοινόχρηστων χώρων.

22. Παρακολουθεί και μελετά το δίκτυο ώστε να ειση-
γείται προτάσεις για εξοικονόμηση ενέργειας.

23. Επιβλέπει την εκτέλεση με εργολαβία έργων σή-
μανσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων με οριζόντια 
διαγράμμιση επί των οδών, τοποθέτηση κάθετης σή-
μανσης επί των πεζοδρομίων και τοποθέτηση πινακί-
δων ονοματοθεσίας και αρίθμησης οδών, δημιουργίας 
«σχολικών δακτυλίων» για την ασφαλή πρόσβαση των 
μαθητών. Χορηγεί πληροφορίες και βεβαιώσεις για την 
ονοματοθεσία και αρίθμηση οδών.

24. Μεριμνά για την έκδοση αδειών κυκλοφοριακών 
διευθετήσεων που αφορούν:

- Στη στάθμευση φορτηγών οχημάτων για την εκτέλε-
ση φορτοεκφορτώσεων ή οικοδομικών εργασιών,

- στην παραχώρηση χώρου στάθμευσης (σε ΑμεΑ, 
προξένους κ.λπ.),

- στη διέλευση φορτηγών επαγγελματικών οχημάτων 
από συγκεκριμένα δρομολόγια στην πόλη.

22.3. Τμήμα Εξοικονόμησης Ενέργειας, Η/Μ Εφαρμο-
γών και Δικτύων.

Αρμοδιότητες Ηλεκτρομηχανολογικών, ενεργειακών 
έργων και ενεργειακής διαχείρισης.

1. Μεριμνά για την εκτέλεση με εργολαβία έργων συ-
ντήρησης εσωτερικών Ηλεκτρομηχανολογικών (Η/Μ) 
εγκαταστάσεων όλων των κατηγοριών δημοτικών κτι-
ρίων, των έργων σχολικής στέγης και των έργων συ-
ντηρήσεων, συμπεριλαμβανομένων των συντριβανιών 
στους κοινοχρήστους χώρους και των εφαρμογών ΑΠΕ 
ή εξοικονόμησης ενέργειας στα δημοτικά κτίρια και τα 
σχολεία, όταν δεν προβλέπονται άλλες οικοδομικές ερ-
γασίες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25807Τεύχος B’ 2546/18.04.2023

2. Εκπονεί αυτοτελείς μελέτες συντηρήσεων Η/Μ εγκα-
ταστάσεων των δημοτικών κτιρίων και επιβλέπει τις αντί-
στοιχες εργασίες, που αφορούν ενδεικτικά: τα δίκτυα 
ισχυρών ρευμάτων, τα δίκτυα ασθενών ρευμάτων (τηλε-
φωνικές εγκαταστάσεις, συναγερμοί, πυρανίχνευση), τα 
δίκτυα ενεργητικής πυροπροστασίας (δίκτυα κατάσβε-
σης, φορητές συσκευές), τα δίκτυα θέρμανσης-κλιματι-
σμού, υδραυλικά, αποχέτευση, όμβρια, ανελκυστήρες, 
υποσταθμούς - ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη, Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας κ.ά.

3. Μεριμνά για τη μελέτη και σταδιακή εφαρμογή συ-
στήματος ενεργειακής διαχείρισης, σύμφωνα με τους 
σχεδιασμούς της Πολιτείας, έτσι ώστε να επιτυγχάνεται 
συστηματική και συνεχής βελτίωση της ενεργειακής 
απόδοσης.

4. Μεριμνά για την εφαρμογή των μέτρων βελτίωσης 
και των ελάχιστων απαιτήσεων ενεργειακής απόδοσης 
για τις προμήθειες του Δήμου, σύμφωνα με τις σχετικές 
ρυθμίσεις της Πολιτείας.

5. Μεριμνά για την εφαρμογή των μέτρων μείωσης 
της ενεργειακής κατανάλωσης των κτιρίων του Δήμου, 
καθώς και των δικτύων ηλεκτροφωτισμού των δημοσίων 
κοινόχρηστων χώρων που θεσπίζονται από την Πολιτεία.

6. Μεριμνά για την αξιοποίηση των ήπιων μορφών 
ενέργειας την προώθηση προγραμμάτων εξοικονόμη-
σης ενέργειας στις κινητές και ακίνητες εγκαταστάσεις 
του Δήμου (κτίρια, αυτοκίνητα, κ.λπ.) και την χρησιμοποί-
ηση, κατά το δυνατόν, καθαρών οχημάτων από το Δήμο.

7. Συνεργάζεται με το Τμήμα Προμηθειών της Οικο-
νομικών για την εφαρμογή μέτρων βελτίωσης και των 
ελάχιστων απαιτήσεων ενεργειακής απόδοσης για τις 
προμήθειες του Δήμου, σύμφωνα με τις σχετικές ρυθ-
μίσεις της Πολιτείας.

Αρμοδιότητες Εγκαταστάσεων και Αδειών Μεταφορών.
Στο Γραφείο Αδειών Εγκαταστάσεων και Αδειών Μετα-

φορών εντάσσονται οι παρακάτω αρμοδιότητες:
1. Μεριμνά για την καταχώριση των ανελκυστήρων 

όλων των κτιρίων (ιδιωτικά και δημόσια) εντός των δι-
οικητικών ορίων του Δήμου και η άσκηση ελέγχου σε 
συνεργασία με την οικεία Περιφερειακή Ενότητα.

2. Ρυθμίζει κάθε θέμα το οποίο αφορά στην εγκατά-
σταση, λειτουργία και στη συντήρηση ανελκυστήρων, 
καθώς και στη χορήγηση των σχετικών τεχνικών επαγ-
γελματικών αδειών, σύμφωνα με τις διατάξεις της σχε-
τικής νομοθεσίας.

3. Χορηγεί τις άδειες εγκατάστασης και τις άδειες λει-
τουργίας φωτοβόλων σωλήνων, φωτεινών επιγραφών 
και ηλεκτροκίνητων ανυψωτικών μηχανημάτων και ελέγ-
χει τη λειτουργία τους.

4. Χορηγεί τις άδειες εγκατάστασης και λειτουργίας 
στεγνοκαθαριστηρίων, πλυντηρίων ρούχων, σιδηρω-
τηρίων ρούχων και ταπητοκαθαριστηρίων.

5. Μεριμνά για την αδειοδότηση επιχειρήσεων και επαγ-
γελμάτων στον τομέα των μεταφορών. Στο πλαίσιο αυτό:

i. Χορηγεί τις άδειες άσκησης επαγγέλματος τεχνιτών 
επισκευής και συντήρησης αυτοκινήτων, μοτοσικλετών 
και μοτοποδηλάτων.

ii. Χορηγεί τις άδειες άσκησης επαγγέλματος οδικού 
μεταφορέα επιβατών και εμπορευμάτων.

iii. Χορηγεί, ανανεώνει, ανακαλεί και αφαιρεί τις άδειες 
εκγυμναστών σχολών υποψηφίων οδηγών αυτοκινήτων 
και μοτοσικλετών.

iv. Εκδίδει τις άδειες ίδρυσης και λειτουργίας συνερ-
γείων επισκευής και συντήρησης αυτοκινήτων, μοτο-
σικλετών και μοτοποδηλάτων και λοιπών συναφών 
εγκαταστάσεων, και διενεργεί επιθεωρήσεις και ηλε-
κτρολογικούς ελέγχους.

v. Χορηγεί εξουσιοδοτήσεις σε συνεργεία συντήρησης 
και επισκευής αυτοκινήτων για διάθεση Κάρτας Ελέγχου 
Καυσαερίων (ΚΕΚ), και παρακολουθεί και ελέγχει τα Κέ-
ντρα Ελέγχου Καυσαερίων.

vi. Χορήγηση εξουσιοδοτήσεων σε συνεργεία συντή-
ρησης και επισκευής αυτοκινήτων για τοποθέτηση συ-
στημάτων περιορισμού ταχυτήτων.

vii. Θεωρεί τις Κάρτες Επιθεώρησης και Επισκευών των 
ενοικιαζόμενων οχημάτων.

Επίσης το Τμήμα Βιώσιμης Κινητικότητας τηρεί σε 
αποθηκευτικό χώρο τα υλικά που είναι αναγκαία για την 
εκτέλεση των εργασιών του τμήματος και ασκεί κάθε 
άλλη εργασία που δεν περιλαμβάνεται στον παρόντα 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας και έχει σχέση με τις 
αρμοδιότητες του Τμήματος.

2. Το Τμήμα Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών 
(22.3) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (Δ7) λαμβά-
νει την αρίθμηση 22.4.

3. Το Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης (22.4) της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (Δ7) καταργείται.

4. Προστίθεται νέα Διεύθυνση και νέο άρθρο 25 με 
τίτλο: ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΟΜΗΣΗΣ 4 ΔΗΜΩΝ 
(Δ10) με τέσσερα νέα Τμήματα ήτοι:

Άρθρο 25
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΟΜΗΣΗΣ 4 ΔΗΜΩΝ (Δ10)
(Αγ. Δημητρίου, Ελληνικού-Αργυρούπολης, 
Νέας Σμύρνης και Παλαιού Φαλήρου)

Η Διεύθυνση Υπηρεσιών Δόμησης των 4 Δήμων (Αγ. 
Δημητρίου, Ελληνικού-Αργυρούπολης, Νέας Σμύρνης 
και Παλαιού Φαλήρου) θα λειτουργεί μέχρι οι συγκε-
κριμένοι Δήμοι να λειτουργήσουν την δική τους Οργα-
νική Μονάδα Δόμησης, οπότε με Απόφαση Δημάρχου 
ενεργοποιείται το Τμήμα Δόμησης και Πολεοδομικών 
Εφαρμογών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών).

Συγκεκριμένα οι αρμοδιότητες δόμησης του Τμήμα-
τος Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας και Δόμησης τίθενται σε ισχύ μετά από 
σχετική απόφαση Δημάρχου και μετά την παύση της 
διοικητικής υποστήριξης όλων των εξυπηρετούμενων 
σήμερα Δήμων, καταργούμενης αντίστοιχα της σχετικής 
Διεύθυνσης Δόμησης των 4 Δήμων.

Η Διεύθυνση Υπηρεσιών Δόμησης των 4 Δήμων (Αγ. 
Δημητρίου, Ελληνικού-Αργυρούπολης, Νέας Σμύρνης 
και Παλαιού Φαλήρου) είναι αρμόδια για την εφαρμογή 
του πολεοδομικού σχεδιασμού, την έκδοση και έλεγχο 
εφαρμογής των οικοδομικών αδειών και τον έλεγχο των 
αυθαίρετων κατασκευών. Οι συγκεκριμένες αρμοδιό-
τητες της Διεύθυνσης στο πλαίσιο της αποστολής της, 
καθορίζονται από τις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Δια-
ταγμάτων και Υπουργικών Αποφάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25808 Τεύχος B’ 2546/18.04.2023

Η Διεύθυνση απαρτίζεται από τα Τμήματα:
25.1. Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών.
25.2. Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης (Οικοδομικές Άδειες).
25.3. Τμήμα Ελέγχου Κατασκευών.
25.4. Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Διεύθυνσης.
Τα Τμήματα που περιλαμβάνονται στη Διεύθυνση 

έχουν τις εξής αρμοδιότητες:
25.1. Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών.
1. Παρακολουθεί την εξέλιξη των ρυθμιστικών σχεδίων 

και των πολεοδομικών μελετών για την επέκταση/τρο-
ποποίηση των σχεδίων πόλεων στην περιοχή του Δήμου.

2. Μελετά και εισηγείται για τις ανάγκες τροποποι-
ήσεων/αναθεώρησης των ρυμοτομικών σχεδίων των 
πόλεων στην περιοχή του Δήμου.

3. Μελετά και εισηγείται την προκαταρκτική πρόταση 
ανάπλασης ορισμένης περιοχής.

4. Σύνταξη πράξεων εφαρμογής του άρθρου 12 του 
ν. 1337/1983 (Συνολική ΠΕ,Μ.ΠΕ, Διορθωτική ΠΕ) συ-
μπεριλαμβανομένων και όλων των προβλεπόμενων 
διαδικασιών.

5. Η επιμέλεια μεταγραφής ή καταχώρισης των ΠΕ 
του άρθρου 12 του ν. 1337/1983 σε Υποθηκοφυλακείο 
η Κτηματολόγιο.

6. Η σύσταση Επιτροπής του άρθρου 1 του π.δ. 5/1986 
(Α2) για τον προσδιορισμό της αξίας του ακινήτων για 
την εισφορά σε χρήμα.

7. Έγκριση οικοδόμησης οικοπέδων πριν από την κύ-
ρωση των πράξεων εφαρμογής σε περιοχές που εντά-
χθηκαν στο σχέδιο με τις διατάξεις του ν. 1337/1983.

8. Διαδικασία έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων για 
την πληρωμή της εισφοράς σε χρήμα ύστερα από την 
πράξη εφαρμογής.

9. Τήρηση αρχείου του τμήματος.
10. Σύσταση 5μελούς Επιτροπής πολεοδομικού Σχε-

διασμού του άρθρου 1 του π.δ. 5/1986 (Α’ 2) για τον προσ-
διορισμό της αξίας ακινήτων για την εισφορά σε χρήμα.

11. Ελέγχει την εφαρμογή ρυμοτομικών και πολεοδο-
μικών σχεδίων, σύμφωνα με τις αρμοδιότητες που δίδο-
νται στο Δήλο με τις ισχύουσες διατάξεις. Οι εφαρμογές 
αυτές περιλαμβάνουν ιδίως:

- Τον έλεγχο εφαρμογής ρυμοτομικών σχεδίων στο 
έδαφος πριν την έγκριση των πινακίδων εφαρμογής.

- Τον έλεγχο και έγκριση υψομετρικών μελετών.
- Την σύνταξη διαγραμμάτων εφαρμογής και διαγραμ-

μάτων διαμορφωμένης κατάστασης.
- Τον έλεγχο τοπογραφικών διαγραμμάτων που προ-

ορίζονται για σύνταξη πράξεων τακτοποιήσεως και 
αναλογισμού, για σύνταξη πράξεων εφαρμογής και για 
έκδοση οικοδομικών αδειών.

- Την επίβλεψη τοπογραφικών μμελετών και μμελετών 
Πράξεων Εφαρμογής Σ.Π.

- Την εφαρμογή πολεοδομικών σχεδίων και συναφών 
εκτελεστών πράξεων, που δεν έχουν γενικότερο χαρα-
κτήρα.

- Τον έλεγχο εφαρμογής ρυμοτομικών σχεδίων στο 
έδαφος, κατ’ άρθρο 115 Κ.Β.Π.Ν.

- Την εφαρμογή εγκεκριμένων σχεδίων επί του εδά-
φους κατά την πρόβλεψη της παρ. 1 του άρθρου 155 
Κ.Β.Π.Ν.

12. Τηρεί τη διαδικασία έκδοσης πράξεων τακτοποίη-
σης, προσκύρωσης και αναλογισμού αποζημίωσης λόγω 
ρυμοτομίας.

13. Γνωμοδοτεί για παρέκκλιση από τους όρους δόμη-
σης κατασκευής κτιρίων που προορίζονται για γεωκτη-
νοτροφικές, γεωπτηνοτροφικές ή υδατοκαλλιεργητικές 
εγκαταστάσεις, καθώς και για εγκαταστάσεις αποθήκευ-
σης λιπασμάτων, φαρμάκων, ιχθυοτροφών, γεωργικών 
και αλιευτικών εφοδίων, γεωργικών και αλιευτικών 
προϊόντων, στεγάστρων σφαγής ζώων και δεξαμενών 
από οποιοδήποτε υλικό (σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες Αγροτικής παραγωγής και Αλιείας).

14. Εκδίδει βεβαιώσεις αρτιότητας - οικοδομησιμότη-
τας οικοπέδων εντός και εκτός εγκεκριμένων ρυμοτομι-
κού σχεδίου περιοχών.

15. Ελέγχει τις οικοδομές από άποψη ορθής εφαρ-
μογής των οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμμών και 
υψομέτρων.

16. Καθορίζει προσωρινές οριογραμμές ρέματος.
17. Χορηγεί βεβαιώσεις υψομέτρου.
18. Αποφασίζει σχετικά με τη διακοπή ή/και τη συνέχι-

ση οικοδομικών εργασιών για λόγους που έχουν σχέση 
με το αντικείμενο του τμήματος.

19. Τηρεί αρχείο του τμήματος και συγκεκριμένα:
- χαρτών και ρυμοτομικών διαγραμμάτων.
- διαταγμάτων.
- πινακίδων εφαρμογής.
- εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων.
- όρων δόμησης.
- τεχνικών εκθέσεων και διαγραμμάτων εφαρμογής.
- διαγραμμάτων, πινάκων και λοιπών στοιχείων των 

κυρωμένων πράξεων εφαρμογής.
- πράξεων τακτοποίησης και αναλογισμού.
Ακόμη, παρέχει πληροφορίες και εκδίδει τις σχετικές 

βεβαιώσεις.
25.2. Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης (Οικοδομικές Άδειες).
1. Παραλαμβάνει, ελέγχει την πληρότητα των υποβαλ-

λομένων φακέλων για την έκδοση οικοδομικών αδειών 
πάσης φύσεως (ανέγερση, κατεδάφιση κ.λπ.), ελέγχει 
τις υποβαλλόμενες μελέτες (αρχιτεκτονική, στατική, 
ηλεκτρομηχανολογικές, θερμομόνωση, παθητική πυ-
ροπροστασία, μελέτη ενεργειακής απόδοσης) σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις και μετά τον έλεγχο των φο-
ρολογικών εκδίδει τις οικοδομικές άδειες.

2. Ελέγχει τις αρχιτεκτονικές, στατικές, υδραυλικές 
και ηλεκτρομηχανολογικές μελέτες, τη μελέτη θερμο-
μόνωσης, τη μελέτη παθητικής πυροπροστασίας και τα 
σχετικά φορολογικά στοιχεία για την έκδοση ή αναθεώ-
ρηση οικοδομικών αδειών βιομηχανικών κτιρίων, κατά 
τις ρυθμίσεις της σχετικής νομοθεσίας.

3. Αναθεωρεί και ενημερώνει τις οικοδομικές άδειες 
και τηρεί όλα τα απαιτούμενα σχετικά στατιστικά στοι-
χεία και αρχεία των οικοδομικών αδειών.

4. Εγκρίνει εργασίες μικρής κλίμακας.
5. Ελέγχει το σύννομο εκδοθεισών οικοδομικών αδει-

ών και προβαίνει σε διακοπή εργασιών ή ανάκληση αδει-
ών, αν απαιτείται.

6. Εκδίδει απόφαση για τον καθορισμό μεμονωμένων 
κτιρίων ή των περιοχών, εντός των οποίων οι όψεις των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25809Τεύχος B’ 2546/18.04.2023

κτιρίων πρέπει να αποπερατώνονται μέσα σ’ έξι έτη από 
την έκδοση της οικοδομικής άδειας ή της ανωτέρω από-
φασης.

7. Χορηγεί την άδεια εγκατάστασης δομικής ή μηχα-
νικής κατασκευής προς εγκατάσταση κεραίας σταθμού 
(κινητής τηλεφωνίας, τηλεόρασης και ραδιοφώνου) στην 
ξηρά και επιβάλλει κυρώσεις στους παραβάτες.

8. Παρέχει πληροφορίες σε θέματα ΓΟΚ και λοιπών 
πολεοδομικών διατάξεων αρμοδιότητας του Τμήματος.

9. Διενεργεί προέλεγχο οικοδομικών αδειών.
10. Εκδίδει βεβαιώσεις χώρων κυρίας χρήσης για τη 

λειτουργία επαγγελματικών δραστηριοτήτων.
11. Υλοποιεί τη διαδικασία νομιμοποίησης κτισμάτων 

σύμφωνα με το άρθρο 22 του ΓΟΚ 85 και το άρθρο 8 
παρ. 8 εδάφιο 5 του ν. 1512/1985 και της εξαίρεσης από 
κατεδάφιση σύμφωνα με την παρ. 7 του ιδίου άρθρου 
καθώς και προϋφιστάμενων του ΓΟΚ/55.

12. Τηρεί τη διαδικασία παράτασης ισχύος οικοδομι-
κής άδειας σε περίπτωση διακοπής των εργασιών χω-
ρίς υπαιτιότητα των ενδιαφερομένων ή λόγω ανώτερης 
βίας.

13. Τηρεί τη διαδικασίας πραγματοποίησης μεταφοράς 
συντελεστή δόμησης στο ωφελούμενο ακίνητο, εκδίδει 
απόφασης και οικοδομική άδεια.

14. Αποφασίζει σχετικά με τη διακοπή ή/και τη συνέχι-
ση οικοδομικών εργασιών για λόγους που έχουν σχέση 
με το αντικείμενο του τμήματος.

15. Τηρεί τη διαδικασία ανάκλησης και ακύρωσης οικο-
δομικών αδειών και επιστροφής υποβληθεισών μελετών 
προς έκδοση οικοδομικών αδειών μετά την παρέλευση 
εννιαμήνου.

16. Τηρεί τη διαδικασία υπογραφής δηλώσεων για ει-
σφορά θέσεων στάθμευσης.

17. Αποστέλλει αντίγραφα οικοδομικών αδειών σε 
Ο.Τ.Α., Δ.Ο.Υ., ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ κ.λπ.

18. Αποστέλλει στατιστικά στοιχεία στην Ελληνική 
Στατιστική Αρχή.

25.3. Τμήμα Ελέγχου Κατασκευών.
1. Προβαίνει σε έλεγχο των εκτελούμενων οικοδομι-

κών εργασιών ώστε να διαπιστώνεται η εφαρμογή των 
εγκεκριμένων σχεδίων των αντίστοιχων οικοδομικών 
αδειών.

2. Τηρεί την κατά νόμο διαδικασία περί αυθαίρετων 
κτισμάτων, προβαίνει σε έλεγχο της κατασκευής αυθαί-
ρετων κτισμάτων και στον χαρακτηρισμό αυτών σύμφω-
να με την ισχύουσα πολεοδομική νομοθεσία.

3. Σε περιπτώσεις διαπίστωσης κατά τους ανωτέρω 
ελέγχους παραβάσεων, προβαίνει σε επιβολή προστίμων 
ή άλλων προβλεπόμενων κυρώσεων κατά την κείμενη 
πολεοδομική νομοθεσία.

4. Ελέγχει τη νομιμότητα υφιστάμενων χρήσεων και 
τηρεί τη διαδικασία σφράγισης παράνομων χρήσεων.

5. Ελέγχει την επικινδυνότητα των οικοδομών σύμφω-
να με το π.δ. 13/22-4-1929.

6. Ελέγχει τις οικοδομές για υγρασίες και τηρεί τη σχε-
τική διαδικασία.

7. Τηρεί τη διαδικασία σύνδεσης κτισμάτων και εγκα-
ταστάσεων με δίκτυα κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ, ΟΤΕ, ΕΥ-
ΔΑΠ) και δίδει παράταση εργοταξιακών παροχών.

8. Τηρεί την διαδικασία περί κατεδάφισης αυθαιρέ-
των κτισμάτων σύμφωνα με το άρθρο 280 παρ. 45 του 
ν. 3852/2010.

9. Τηρεί Μητρώο των μηχανικών (μελετητών και επι-
βλεπόντων), στους οποίους επιβάλλονται ποινές και 
μεριμνά για την εκτέλεσή τους.

10. Ενημερώνει ηλεκτρονικά την Ειδική Υπηρεσία Επι-
θεωρητών Δόμησης και Ενέργειας (ΕΥΕΔΕΝ) του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
(ΥΠΕΚΑ) για την ορισθείσα ημερομηνία ολοκλήρωσης 
του κάθε σταδίου του έργου που δηλώθηκε από τον Γε-
νικό Επιβλέποντα του έργου, ώστε να οριστεί ο Ελεγκτής 
Δόμησης. Η ΕΥΕΔΕΝ του ΥΠΕΚΑ ορίζει αυθημερόν με 
ηλεκτρονική κλήρωση τον Ελεγκτή Δόμησης και τον 
ενημερώνει σχετικά, καθώς και τον κύριο του έργου και 
τον Γενικό Επιβλέποντα.

11. Ενημερώνει τον κύριο του έργου και τον επιβλέπο-
ντα μηχανικό για τη συνέχιση των εργασιών, σύμφωνα με 
το πόρισμα που συντάσσεται από τον Ελεγκτή Δόμησης, 
σε περίπτωση που δεν διαπιστωθούν παραβάσεις.

12. Έχει την υποχρέωση να επιβάλλει τις προβλεπόμενες 
κυρώσεις και πρόστιμα, σε περίπτωση διαπίστωσης παρα-
βάσεων, σύμφωνα με το πόρισμα του Ελεγκτή Δόμησης. 
Αποστέλλει αντίγραφο της πράξης, στην οποία επισυνάπτε-
ται το πόρισμα του Ελεγκτή Δόμησης στον κύριο του έργου, 
τον Επιβλέποντα Μηχανικό και την αρμόδια Αστυνομική 
Αρχή, η οποία διακόπτει χωρίς άλλη ειδοποίηση τις οικοδο-
μικές εργασίες και παρακολουθεί την τήρηση της διακοπής.

13. Αποστέλλει την παραπάνω πράξη στην αρμόδια 
υπηρεσία του Δήμου που υποχρεούται να την τοιχοκολ-
λήσει την ίδια μέρα στο δημοτικό κατάστημα και να τη 
διατηρήσει για 20 ημέρες.

14. Δέχεται με κατάθεση στο πρωτόκολλο της Υπηρε-
σίας, την άσκηση προσφυγής κατά των πορισμάτων των 
Ελεγκτών Δόμησης και των πράξεων ή παραλείψεων των 
οργάνων της Υπηρεσίας και τη διαβιβάζει με το φάκελο 
της υπόθεσης στο αρμόδιο για την έκδοση απόφασης 
Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

15. Αποστέλλει εντός αποκλειστικής προθεσμίας δε-
καπέντε (15) ημερών, τα πρόστιμα, τα οποία επιβάλλο-
νται σε περίπτωση αυθαίρετων κατασκευών και για τα 
οποία είτε δεν έχει ασκηθεί διοικητική προσφυγή είτε 
έχει ασκηθεί και έχει απορριφθεί, στην αρμόδια ΔΟΥ 
για βεβαίωση και είσπραξη. Αντίγραφο των παραπάνω 
πράξεων αποστέλλει στον Πρόεδρο του αρμόδιου Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

16. Ενημερώνει εγγράφως το Εποπτικό Συμβούλιο 
μόλις διαπιστωθεί τέλεση παραβάσεων της παρ. 9 του 
άρθρου 7 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδει-
ών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις».

17. Εκδίδει το Πιστοποιητικό Ελέγχου Κατασκευ-
ής (ΠΕΚ.) μετά την τελευταία αυτοψία και ενημερώνει 
ηλεκτρονικά την αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΕΚΑ και τον 
κύριο του έργου για να διατυπώσει τυχόν αντιρρήσεις.

18. Επιβάλλει διακοπή οικοδομικών εργασιών, σε πε-
ρίπτωση μη τήρησης των προβλεπόμενων για την το-
ποθέτηση πινακίδας έργου και διατήρησης αντιγράφων 
της άδειας δόμησης και των μελετών στο εργοτάξιο και 
ενημερώνει άμεσα την αρμόδια Αστυνομική Αρχή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25810 Τεύχος B’ 2546/18.04.2023

19. Επιβάλλει διακοπή οικοδομικών εργασιών, αν υπο-
βληθεί δήλωση παραίτησης του επιβλέποντα μηχανικού.

20. Ενημερώνει την Αποκεντρωμένη Διοίκηση όταν 
έχει τελεσιδικίσει μια υπόθεση αυθαιρέτου και έχει κρι-
θεί οριστικά κατεδαφιστέο, για τις περαιτέρω ενέργειες 
κατεδάφισης αυτού.

21. Εκδίδει αποφάσεις εξαιρέσεων από κατεδάφιση 
για μικροπαραβάσεις της παρ. 1.Α του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 7587/12.02.2004 (Β’ 372) υπουργικής απόφασης.

22. Ελέγχει επικίνδυνα-ετοιμόρροπα κτίρια και επιβάλ-
λει μέτρα άρσης του κινδύνου ή της ετοιμορροπίας σε 
συνεργασία με τη Δημοτική Αστυνομία και ενημερώνει 
τις αρμόδιες Υπηρεσίες για τις περαιτέρω ενέργειες.

23. Εκδίδει απόφαση για τον καθορισμό μεμονωμέ-
νων κτιρίων ή περιοχών, εντός των οποίων οι όψεις των 
κτιρίων πρέπει να αποπερατώνονται μέσα σε έξι (6) έτη 
από την έκδοση της οικοδομικής άδειας ή της ανωτέ-
ρω απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 22, παρ. 6 του 
ν. 1577/1985 (Α’ 124).

24. Διενεργεί αυτοψίες για τον έλεγχο αυθαίρετων κα-
τασκευών ύστερα από καταγγελίες, με την επιφύλαξη 
του υπ’ αρ. 621/09.03.2012 εγγράφου του ΥΠΕΚΑ.

25. Επιβάλει, συμψηφίζει, αναστέλλει, διαγράφει πρό-
στιμα για τις αυθαίρετες κατασκευές, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις.

26. Διαχειρίζεται το αρχείο εκθέσεων αυτοψίας και 
σημάτων διακοπής εργασιών και το αρχείο νομιμοποι-
ήσεων - τακτοποιήσεων αυθαιρέτων.

27. Ακολουθεί τη διαδικασία για την ηλεκτροδότηση 
κατασκευών σε κοινόχρηστους χώρους και οικοπέδων 
(χωρίς κτίσματα) για επαγγελματική χρήση.

28. Θεωρεί την άδεια δόμησης για τη σύνδεση με τα δί-
κτυα κοινής ωφελείας, μετά την έκδοση του Πιστοποιητικού 
Ελέγχου Κατασκευής και την υποβολή από τον ιδιοκτήτη 
αίτησης και αφού έχουν ελεγχθεί τα αποδεικτικά κατάθεσης 
αμοιβών και κρατήσεων των επιβλέψεων των μηχανικών.

29. Θεωρεί οικοδομικές άδειες για συνδέσεις με τα 
δίκτυα Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας (Ο.Κ.Ω.).

30. Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 
από το νόμο.

25.4. Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Διεύθυνσης.
1. Τήρηση Πρωτοκόλλου της Υπηρεσίας.
2. Διεκπεραίωση και διακίνηση της αλληλογραφίας.
3. Αρχειοθέτηση φακέλων και στελεχών οικοδομικών 

αδειών και γενικά πάσης φύσεως αλληλογραφίας - φακέ-

λων, οικοδομικών αδειών και διαχείρισης αυτών καθώς 
και παροχή στοιχείων στους πολίτες.

4. Μέριμνα για την λειτουργία της Υπηρεσίας (προμήθει-
ες, συντήρηση και διαχείριση υλικοτεχνικής υποδομής).

5. Τήρηση αρχείου του Τμήματος.
6. Παροχή πληροφοριών προς του πολίτες.
7. Έλεγχος, εποπτεία και συντήρηση των δικτύων Η/Υ 

καθώς και των προγραμμάτων Η/Υ υποστήριξης της Δι-
εύθυνσης, σύμφωνα με τα εκάστοτε προγράμματα της 
Κοινωνίας της Πληροφορίας (e- Πολεοδομία, GIS, κ.λπ.).

8. Διαχείριση υπηρεσιακών αυτοκινήτων.
9. Μέριμνα υπαλληλικού προσωπικού από άποψη υπη-

ρεσιακή, υγειονομική, κ.λπ.
10. Διεκπεραιώνει όλες τις διαδικασίες που απαιτού-

νται για τις απευθείας αναθέσεις του Δημάρχου για συμ-
βάσεις παροχής υπηρεσίας, εργασίας, προμήθειας, που 
αφορούν στο Τμήμα.

1. Τα άρθρα 25 έως και 33 αναριθμούνται σε από 26 
έως 34.

2. Το άρθρο 33 (νέο άρθρο 34 με την νέα αρίθμηση 
(Προϊστάμενοι Υπηρεσιών) τροποποιείται μόνο ως προς 
τις 2 Διευθύνσεις που επηρεάστηκαν από τις αλλαγές και 
διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 34
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Ως Προϊστάμενοι Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων 
και Τμημάτων καθώς και των Αυτοτελών Γραφείων, κα-
θώς και οι αναπληρωτές αυτών μπορούν να επιλεγούν 
μόνιμοι υπάλληλοι και υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) και υπάλληλοι που υπηρετούν με 
προσωρινές προσωποπαγείς θέσεις όλων των κλάδων 
και ειδικοτήτων ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ.

Η επιλογή των Προϊσταμένων Διευθύνσεων θα γίνεται 
από υπαλλήλους της κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκ-
παίδευσης (ΠΕ) ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).

Η επιλογή των Προϊσταμένων Τμημάτων θα γίνεται 
από υπαλλήλους της κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκ-
παίδευσης (ΠΕ) ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) ή και 
κατηγορίας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Ε.) σε ει-
δικές περιπτώσεις.

Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων και Τμημάτων της ορ-
γανωτικής δομής του Δήμου τοποθετούνται, σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις, υπάλληλοι των ακόλουθων 
κλάδων:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ 
(Οργανική 
Μονάδα)

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Δ7
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
και εν ελλείψει

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών,ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25811Τεύχος B’ 2546/18.04.2023

Δ7.1 Τμήμα Μελετών και 
Έργων

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
και εν ελλείψει

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών

Δ7.2 Τμήμα Βιώσιμης 
Κινητικότητας

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
και εν ελλείψει

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών

Δ7.3

Τμήμα 
Εξοικονόμησης 
Ενέργειας, Η/Μ 
Εφαρμογών και 
Δικτύων

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
και εν ελλείψει

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών

Δ7.4
Τμήμα Δόμησης 
και Πολεοδομικών 
Εφαρμογών

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
και εν ελλείψει

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών

Δ10

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΟΜΗΣΗΣ 4 
ΔΗΜΩΝ (Δ10)
(Αγ. Δημητρίου, 
Ελληνικού- 
Αργυρούπολης, 
Νέας Σμύρνης και 
Παλαιού Φαλήρου)

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
και εν ελλείψει

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών

Δ10.1

Τμήμα 
Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
και εν ελλείψει

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών

Δ10.2

Τμήμα 
Υπηρεσιών 
Δόμησης 
(Οικοδομικές 
Άδειες)

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
και εν ελλείψει

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25812 Τεύχος B’ 2546/18.04.2023

Δ10.3 Τμήμα Ελέγχου 
Κατασκευών

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
και εν ελλείψει

ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης, ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΠΕ Μηχανικών Χωροταξίας 
Πολεοδομίας και Ανάπτυξης, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, ΤΕ Ηλεκτρονικών, 
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, 
ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών

Δ10.4

Τμήμα 
Διοικητικής 
Υποστήριξης 
Διεύθυνσης

ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού 
και εν ελλείψει

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ΠΕ Οικονομικού, 
ΠΕ Περιφερειακής Ανάπτυξης,

ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού, 
και εν ελλείψει

ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Υγείας Πρόνοιας, ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού, ΤΕ Λογιστικού

ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού, ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Κάλυψη Δαπάνης
Από την παρούσα τροποποίηση, επειδή θα προκύψουν τρείς (3) νέοι Προϊστάμενοι Τμημάτων και ένας/μια νέος 

Προϊστάμενος Διεύθυνσης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ελληνικού - Αργυρού-
πολης του έτους 2023 ύψους 12.000 € και θα καλυφθεί από τους ΚΑ 40.6011.0001, για την μισθοδοσία τους και 
40.6051.0001, για τις εργοδοτικές εισφορές τους.

Για τα επόμενα έτη θα γίνεται πρόβλεψη πιστώσεων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025461804230008*


		2023-04-19T00:31:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




